*Argumentos a favor dos pitagóricos.*

Quod item opponunt, eum sonum percipi a nobis atque internosci debuisse, non concludit. Primum quia, ut ex Pythagoraeorum doctrina Aristoteles proximo cap. retulit, fieri potest ut is sonus a nobis ob assuetudinem non dignoscatur: quia nimirum ei ab ipso ortu assuefacti sumus, uti accidit iis quorum aures [P. 288] crebris malleorum ictibus in excussoriis officinis continenter pulsatae occaluerunt. Quod similiter euenit incolentibus prope Catadupa, ubi Nilus ex altissimis montibus ingenti fragore praecipitat.<sup>191</sup> Item, quia non omnia sensibilia omnium sensibus commensurata sunt, ut patet argumento canum qui odores longe remotos persentiscunt, quos homo haudquaquam sentiat, sicut et nos rosarum odore delectamur, qui tamen ab eis percipi non uidetur. Quare, si est sensus aliquis terrenus qui non omnia sui obiecti sensibilia sublunaria comprehendit, quis absurdum putet asserere aliquod caeleste sensibile dari quod elementari hoc crassoque sensu percipi nequeat? Quod, si quis, Dei munere, sensum aliquem melioris notae et quasi caelestem sortitus fuerit, qualem habuisse Pythagoram auditores eius memorant, is caeli musicam et astrorum concentum assequi poterit.

## ARTICVLVS II

### NEQUE CONCENTUM NEQUE SONUM ULLUM A CAELESTIBUS CORPORIBUS EFFICI

*Impugnatur  
sententia  
Pythagorae.*

Non est tamen ob haec discedendum a Peripatetica schola, quae caelestem illum concentum ut non audit, ita nec approbat, praesertim cum id quod ad sonum maxime requiritur, in caelestium corporum motu desideretur: nempe, aeris collisio siue extrusio confertim facta, sine hac enim nullum corpus sonat, quantumlibet alteri defricetur, ut in libris *De anima* planius declarabitur. Caelestium autem globorum superficies, praeterquam quod leues sunt et inoffensae, constat nullum inter se aerem includere. Quo liquet futili ratione adductum Pythagoram concentum caelo attribuisse. Cuius proinde sententiam

*Sine aeris  
collisione aut  
extrusione  
non est sonus.*

<sup>191</sup> De Catadupis seu cataractis Nili, Cic., De Som. Scip., Plin., lib. V, cap. 9.

a harmonia, antes deve proteger e conservar as coisas geradas e sujeitas a corrupção.

Nada prova o que igualmente contrapõem, dizendo que este som deveria ter sido escutado e discernido por nós. Em primeiro lugar, porque de acordo com a doutrina dos pitagóricos Aristóteles no capítulo imediato referiu que pode acontecer que este som não seja por nós discernido devido à habituação: como é lógico, porque desde que nascemos a ele nos acostumamos, como acontece àqueles cujos [P. 288] ouvidos se endureceram incessantemente percutidos pelo som das frequentes pancadas dos martelos nas oficinas de fundição. Algo de semelhante acontece com as pessoas que habitam na proximidade da cachoeira, onde o Nilo se precipita desde altíssimos montes com imenso estrondo.<sup>193</sup> Igualmente, porque nem todas as coisas sensíveis são perceptíveis aos sentidos de todos, como é evidente pelo argumento dos cachorros, que perfeitamente sentem cheiros muitíssimo afastados, que o homem de forma alguma sente, da mesma maneira que também nós nos deleitamos com o perfume das rosas, de que todavia parece que eles não têm percepção. Razão pela qual, se existe algum sentido terreno que não abrange todos os sensíveis sublunares do seu objeto, quem é que consideraria absurdo afirmar que existe algum sensível celeste, que não pode ser percebido por este sentido elementar e grosseiro? Pelo que, se a alguém, por mercê de Deus, couber em sorte algum sentido de melhor qualidade e quase celeste, conforme aquele que os seguidores de Pitágoras lembram que ele possuía, tal pessoa conseguirá escutar a música do céu e a harmonia dos astros.